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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tím, jak na rodinu a péči o ni nahlížejí ženy a jak muži

v České republice, konkrétně v Pardubickém a Královéhradeckém kraji. V tradičním

modelu rodiny je žena ta, která zůstane na rodičovské dovolené s dětmi, zároveň se stará

o domácnost a její fungování. V dnešní době se ale můžeme setkat se stále větším

množstvím mužů, kteří tuto roli zastávají stejně dobře jako ženy a to z vlastního

přesvědčení. Nicméně jsou to stále spíše výjimky.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma rodičovství z pohledu žen a

mužů, zejména protože si myslím, že většina lidí, ať již žen či mužů, touží po tom stát

se rodiči a vychovávat potomka. Také se toto téma stává více aktuálním, jelikož se stále

více vyrovnávají role mužů a žen. A to nejen například v pracovní oblasti, ale také

v prostředí rodiny. Palčivou otázkou může být, jestli se s partnerkou či partnerem

shodnou na stylu výchovy. Nebudou svoji dceru moc rozmazlovat? Nejsem na syna

příliš přísná? Nedělá to spíše partner? Tím se naskýtá otázka, jestli muži budou

vychovávat své dítě jinak než ženy. Na tuto otázku je zaměřena druhá, praktická, část

mé bakalářské práce. Výzkum proběhl formou rozhovorů, při nichž byl stejný počet

mužů a žen. Zaměřila jsem se na osoby, které byli nebo aktuálně jsou na rodičovské

dovolené. Pro ověření tvrzení bylo provedeno i pozorování na dětských hřištích. V naší

společnosti existují normy, podle kterých by se lidé měli chovat na jedné straně a

moderní trendy na straně druhé. Někde mezi nimi se nachází praxe, tedy to, jak se lidé

doopravdy chovají v běžném životě. A právě tuto praxi zkoumá praktická část této

bakalářské práce.

Teoretická část je rozdělena na tři části. V té první se budu zaměřovat na rodinu.

Rodina je základním prvkem společnosti, má několik funkcí, byla jiná v historii a je jiná

i dnes. Výchovné styly, které jsou nejčastěji aplikovány v Evropě, nejsou běžnou praxí

například v Číně, o čemž vypovídá několik řádků o tzv. tygřích matkách.

Druhá část pojednává o rodičovství a o rodičovských rolích. Role matky je

v životě dítěte od počátku vnímána jako důležitější než role otce. Role otce byla

v minulosti úplně upozaďována, nicméně dnes se dostává do popředí a otcové se do
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péče o potomka zapojují již od narození dítěte. Například se z vlastního zájmu účastní

porodu jako doprovod partnerky, což bylo v minulosti nepřijatelné. Dnešní doba je

aktivnímu otcovství více než nakloněna. V České republice se nyní vede diskuze o tzv.

otcovské dovolené. Bohužel v současnosti ještě není legislativou dána, proto muži

mohou pobírat pouze rodičovský příspěvek.

Třetí část je zaměřena na gender. Genderová studia jsou relativně nová vědní

disciplína a myslím si, že by se jim i nadále měla věnovat velká pozornost. Často se

chováme tak, jak si myslíme, že bychom se jako „správná žena“ nebo „správný muž“

měli chovat. V rodině je možné takové chování pozorovat více než kdekoli jinde. Dále

se věnuji tomu, jestli je gender jako takový daný biologicky či nikoli. Na závěr je v mé

práci zařazena kapitola o učení se genderu a teoriích, které se k tématu vztahují.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Rodina

„Člověk prý vynalezl rodinu, když zjistil, že nikomu se nedá věřit. Je to už velmi

dávno, ale od té doby nikdo nic lepšího nevymyslel – ani postmoderní doba ne.“

[Možný 2002a: 25]. Tématem rodiny se zabývají odborníci, ale i laici. Přestože se

rodinou zabývá nejeden obor, neexistuje jedna univerzální definice. V běžném životě

považujeme za rodinu malou skupinu lidí, mezi nimiž se vyskytují manželské či

příbuzenské vztahy. V právnické literatuře se rodina nedefinuje, ale využívá se pojem

rodinná kolektivita, nebo určení – rodina jako základní prvek společnosti. Pedagogové

kladou důraz na výchovně-socializační funkci rodiny, kdežto ekonomové ji vidí

především jako výrobní jednotku. Sociologie nejčastěji uvádí rodinu jako sociální

instituci nebo malou sociální skupinu [Kraus, Poláčková: 2001].

Možný ve své publikaci Sociologie rodiny vymezuje rodinu jako „institucionální

zajištění lidské reprodukce, legitimní v dané společnosti.“ [Možný 2002b: 99] To je

ovšem definice velmi široká.

Podle Velkého sociologického slovníku je rodina „obecně původní a

nejdůležitější společenská skupina a instituce, která je základním článkem sociální

struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž hlavními funkcemi je reprodukce

trvání lidského biologického druhu a výchova, resp. socializace potomstva, ale i přenos

kulturních vzorů a zachování kontinuity kulturního vývoje.“ [Linhart et al. 1996: 940].

Giddens ve své publikaci Sociologie definuje rodinu jako „skupinu osob

spojených přímým příbuzenstvím, jejíž dospělí členové a členky na sebe berou

zodpovědnost za děti“ [Giddens 2013: 308]. Dále uvádí, že v každé společnosti můžeme

rozeznat rodinu nukleární, tedy dva dospělé lidi, kteří spolu žijí v jedné domácnosti a

společně vychovávají děti, ať již svoje nebo adoptované. O širší nebo rozšířené rodině

hovoří tehdy, pokud kromě nesezdaného páru žijí v domácnosti další blízcí příbuzní,

nebo pokud s nimi průběžně udržují blízké vztahy.

Já se přikláním k teorii, že rodinu lze chápat jako jednotku, jejímž znakem je

soužití nejméně dvou generací a to v přímé příbuzenské linii, tedy rodič a dítě. V užším

pojetí je možné chápat přirozenou nukleární rodinu jako sociální společenství založené
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na manželském a rodičovském vztahu, které vychází z úpravy rodinného práva. Právě

český právní řád předpokládá založení rodiny a výchovu dětí jako základní podobu

rodiny – 1963/94 Sb. Zákon o rodině.

1.1 Základní funkce rodiny

Funkce rodiny se časem mění a vyvíjejí se. V dnešní době je rodina pro její členy i pro

společnost jinak důležitá než tomu bylo v minulosti. Některé funkce dočista vymizely,

jiné se jen přetransformovaly a další získaly na důležitosti. Kraus a Poláčková mezi

hlavní funkce současné rodiny zahrnují biologicko-reprodukční funkci, sociálně-

ekonomickou funkci a socializačně výchovnou funkci [Kraus, Poláčková: 2001].

Biologicky-reprodukční funkce, jak již z názvu vyplývá, je funkce zajištění

rození dětí. Tato funkce je důležitá jak pro společnost, tak i pro jedince, kteří rodinu

tvoří. V rámci společnosti se jedná o zajištění stabilní reprodukční základny, aby se

zajistil rozvoj dané společnosti. Toto je právě důvod, proč stát zasahuje do této oblasti

různými sociálními opatřeními. Pro jedince je tato funkce důležitá zejména

v uspokojování jeho biologických a sexuálních potřeb, ale také proto, že každý jedinec

chce, aby jeho rod pokračoval.

V rámci sociálně-ekonomické funkce je rodina chápána jako významný prvek

v rozvoji ekonomického systému společnosti a to nejen jako členové výrobní a

nevýrobní sféry, ale především jako významný spotřebitel, na němž je současný trh

závislý.

Rodina je také obvykle první sociální skupinou, do které se dítě narodí a která

učí dítě základní návyky a vhodné způsoby chování běžně užívané ve společnosti. Toto

je socializačně-výchovná funkce. „Socializací v rodině rozumíme především proces

působení rodiny na své členy v celém souhrnu jevů a procesů: ekonomických,

sociálních, kulturních, mravních, estetických, zdravotních a jiných.“ [Kraus, Poláčková

2001: 80]

Jsou samozřejmě i autoři, kteří definují funkce rodiny. Například Máchová

definuje funkce rodiny na funkci biologickou, ekonomickou, výchovnou a emocionální.
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Vymezení těchto funkcí je v podstatě stejné jako vymezení funkcí předchozích.

Biologická funkce zahrnuje sexuální život partnerů či manželů a reprodukční procesy.

Ekonomická funkce je chápána v dvojím smyslu – jednak ve smyslu bezprostředně

výrobní činnosti a jednak ve smyslu materiálního zabezpečení. Funkce výchovná se


[…]


vaření, což je aktivita, kterou dělají každý den. Jinak si hrají se vším, s čím si dítě chce

hrát. Nejeden rodič uvedl, že je pro něho důležité trávit s dítětem čas nehledě na

aktivity, které provozují. Ovlivnění gendrovými stereotypy bylo patrnější u oblečení,

které svým dětem oblékají než u hraček, které dítěti kupují. Benevolentnější v tomto

směru jsou matky a rodiče dívek. Těm nevadí, pokud si dcera hraje například s autíčky

nebo si chce obléknout modré oblečení a dokonce jim takové věci kupují. U chlapců jim

nechtějí bránit ve hraní s panenkami, ale cíleně je pořizovat nechtějí.

S výrokem, že ženy mají biologicky danou péči o dítě i o domácnost, většina

rodičů nesouhlasila. Spíše tvrdili, že záleží i na jiných okolnostech, než jen na přírodě.

Hlavní okolnosti byly výchova rodičů, okolnosti narození dítěte nebo charakter člověka.

Další otázkou bylo, zda si rodiče myslí, že pracující matka je špatná matka. Takový

názor se neobjevil. Jediný důvod, proč si to nemyslí, jsou finance. Rozdíl mezi muži a

ženami je ten, že ženy, matky, by pracovat místo starání se o dítě nechtěly. Pro matky je

tradiční rodina základ, který funguje, a nechtějí to nijak měnit. Muži říkali, že to neřeší,

že je hlavně důležité udělat to tak, aby to oběma v páru vyhovovalo. Hlavním důvodem,
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proč muži zůstali s dětmi na rodičovské dovolené, byly opět finance. Na koni rozhovoru

byla zařazena otázka, zda si rodiče dovedou představit, že na by rodičovské dovolené

zůstal jejich protějšek. Ženy si to rozhodně představit nedovedly, muži naopak nebyli

proti.

Závěrem lze říci, že model, ve kterém je žena pečovatelka a muž živitel, je v naší

společnosti velmi silně zakořeněn. Je ale otázkou, zda tento model, který je ctěn několik

stovek, možná i tisíců let není již překonán a jestli muž neztrácí svůj post, které zastával

v minulosti. Je možné, že se v nedaleké budoucnosti muž bude aktivně zapojovat do

hodu domácnosti a ono „aktivní otcovství“ bude běžnou praxí.

61

Závěr

Rodina, rodičovství a rodičovské role je velmi aktuální téma, které se dostává do

popředí zájmu nejen odborníků, ale i laické veřejnosti. V naší společnosti se vyskytuje

mnoho různých pohledů na toto téma, proto se o něm bude i nadále diskutovat. A záleží

jen na rodičích, nakolik budou mít snahu a zájem si osvojit nové poznatky. Právě

gender může být jedním z těchto poznatků. Již v dnešní době se problematika genderu

dostává do odborných publikací, časopisů pro veřejnost i do školních příruček.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzování podoby rodičovství v rodinách

v kontextu genderových rolí. Teoretická část měla ukázat vývoj rodiny od historie po

současnost, funkce rodiny, výchovné styly, rodičovské role, gender a jeho teorie a

genderové stereotypy. Toto všechno ovlivňuje děti a jejich správný vývoj. Základem, a

to potvrdila i praktická část této práce, je vztah rodičů k sobě navzájem a jejich

vzájemné doplňování se ve výchově dětí. Děti si utvářejí svoji vlastní identitu a postoje

pro další život tím, že pozorují své rodiče a jejich chování. Proto je důležitá přítomnost

obou rodičů v rodině, aby děti mohly pozorovat genderové chování obou pohlaví.

Dnešním trendem je aktivní zapojení otce v rodině, a to nejen v rovině výchovy

dětí, ale také v péči o domácnost a aktivity v rodině. Toto podporuje i praktická část mé

práce. Otcové na rodičovské dovolené zůstali z větší části kvůli penězům, ale také kvůli

trávení více času s dětmi. Nicméně otcové matku v rodině nenahrazují. Matka je stále

aktivní uvnitř rodiny a otec rodinu spíše zabezpečuje z vnější.

Podle mého výzkumu se podoba rodičovství v kontextu genderových rolí liší

především v aktivitách, které rodiče se svými dětmi provozují. Otcové se zaměřují

především na sportování, hraní s autíčky nebo stavebnicemi. Matky si obvykle hrají se

všemi hračkami, nicméně jediná aktivita, kterou dělají s dítětem bez přítomnosti otce, je

vaření. Péče o dítě připadá na matku nejen v rodinách, kde matka zůstala na rodičovské

dovolené, ale i v rodinách s pečujícími otci. Zdá se, že matky jsou více starostlivé a ani

pracující matky se nechtějí o péči o malé dítě žádným způsobem ochudit. S modelem

tradiční rodiny, ve které žena pečuje o děti a domácnost a muž se snaží rodinu

zabezpečit především finančně, souhlasili i otcové, kteří tento model nezastupují. Proto,
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i přes veškeré rodinné alternativy, zůstane tento model pravděpodobně ještě dlouhou

dobu zachován.

Tato práce a její poznatky by mohly být využity organizacemi zaměřené na

rodinu a rodičovství, v Pardubicích by to mohlo být například Centrum pro rodinu –

Sluníčko nebo Rodinné centrum Kulihrášek. Tato centra pořádají přednášky pro rodiče

s dětmi, dětské aktivity nebo také různě zaměřené workshopy.

Dnes se tématem rodičovství v kontextu genderových rolí a mužů na rodičovské

dovolené zabývá například projekt „To je rovnost“, který funguje pod záštitou Úřadu

vlády České Republiky, online časopis Gender rovné příležitosti nebo další projekt

„Liga otevřených mužů“. Tato problematika je tedy velmi aktuální a do budoucna se o

ní bude ještě hodně mluvit.
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Přílohy
