1

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora Veronika Slováková

Název práce Rodičovství – Jak se k rodičovství staví matky a otcové

Studijní obor Sociologie obecná a empirická

Vedoucí práce (jméno

a příjmení s tituly,

pracoviště)

PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

Katedra sociologie FF UHK
Oponent práce

(jméno a příjmení

s tituly, pracoviště)

Katedra sociologie FF UHK

Rok obhajoby 2017

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

V úvodu je cíl uveden spíše implicitně. Spočívá v kvalitativním zkoumání praktického výkon otcovských a
mateřských rolí v současné české společnosti mezi zvykovou normou a současnými výchovnými trendy
(módami). Pozorování praxe je doplněno rozhovory, zaměřenými na představy o rodičovství a výchově z
perspektivy otců a matek. Jak píše v úvodu praktické části „Tématem této bakalářské práce je rodičovská role z
pohledu genderu. Tato problematika se dostává do popředí také kvůli legislativním změnám, které chtějí
podporovat obě pohlaví v péči o rodinu a děti“ (s. 39). O stranu dále uvádí: „Tato bakalářská práce má za cíl
analyzovat postoj k rodičovství mužů a žen. Jak rodiče vnímají své role, jaká jejich očekávání se naplnila, jak
své děti vychovávají. Současná společnost se mění, stejně tak se mění i normy a trendy spojené s péčí o dítě“ (s.
40). V souladu s tím mohu konstatovat, že autorka přesvědčivě argumentuje, že se jedná o téma aktuální a jistě
tak není na škodu debatu o rodičovských rolích obohatit o empirický sociologický výzkum. Cíle práce se
podařilo s úspěchem naplnit.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

V úvodu studentka evokuje aktuální postoje k rodičovství, výchově a péče o děti. Uvádí, že oproti minulosti je
výrazný trendy zapojování otců do péče, kteří například nastupují na rodičovskou dovolenou. Všímá si
dynamiky společenské změny: „V naší společnosti existují normy, podle kterých by se lidé měli chovat na jedné
straně a moderní trendy na straně druhé. Někde mezi nimi se nachází praxe, tedy to, jak se lidé doopravdy
chovají v běžném životě. A právě tuto praxi zkoumá praktická část této bakalářské práce.“
První, teoretická část je rozdělena na tři části. V první vymezuje rodinu jako primární skupinu a zaměřuje se
evropské výchovné styly, jež poměřuje s jinými koncepcemi. Zde neopomíjí nedávnou kontroverzi mezi liberální
a autoritativní výchovou v USA vyvolanou knihou Hymna tygří matky od Amy Chua. V kapitole uvádí přehled
různých výchovných stylů, které pak uplatňuje i ve vlastním výzkumu. Ve druhé části logicky pokračuje
v charakterizaci rodičovských rolí a proměny jejich významnosti v posledních dekádách, během nichž se
formuje vzor aktivního otcovství a rozvíjí se diskuse a právní úpravy o otcovské dovolené a častěji muži
nastupuji na tzv. rodičovskou dovolenou. Dále systematicky postupuje ke genderu a genderovým rolím, jakým
způsobem vymezují rodičovské role. V této části náležitě pracuje s teoretickými zdroji. Poněkud více se zde
objevují psychologizující výklady (Matějček, Vágnerová), které v důsledku vedou studentku na biologizujícímu
a naturalizujícímu pojetí rodičovských rolí, ale tyto přístupy dostatečně vyvažuje sociálně vědními pojetími.
Nesměřuje však k sociálně konstruované roli otce v duchu hodnotové neutrality. Nezájem, distance, odtažitost a
nadřazenost považuje za negativní, přitom mohou být fasety otcovské role ve smyslu dosavadní podoby rolí.
Psychologické interpretace zaujaté emočními potřebami dítěte jsou jednorozměrné. Pokud by autorka stála o
uchopení psychických sil mezi rodiči a dětmi, pak by bylo třeba chopit se také prací psychoanalytických (Freud).
V každém případě v bakalářské práci ze sociologie by bylo záhodno hledat oporu v sociologickém pojetí
sociálních rolí, tj. jako vzorec jednání a očekávání. Konstrukci role by pak bylo možno lépe postihnout větším
důrazem na dynamiku mezi normativitou a módním trendem (autoritativní otec x aktivní otec); Způsob jakým
prezentuje genderové normy a stereotypy je místy ambivalentní (viz s. 29 – 30). Prezentace stereotypů nebo
esencializujícího strukturálně-funkcionalistického hlediska prezentuje nikoli jako příklad genderové konstrukce a
genderové nerovnosti, ale způsobem, který vyvolává dojem, že je pojímá jako objektivizující definice mužských
a ženských rolí. Je s podivem, že z přehledového textu o genderové teorii vybírá pouze příklady, jež v původním
kontextu slouží jako ukázka normativní konstrukce genderové diference a namísto jejich kritiky je vyjímá
z původního kontextu a překládá je jako teoreticky legitimní definice, jež diferenci mezi rody právě reifikují a
naturalizují. Autorčin vzdor proti těmto definicím je opatrný: „Strukturální funkcionalismus tedy genderové
rozdělení vidí jako přirozený jev. Avšak gender jako takový je dán společností.“ (s. 33); Formulace „gender je
dán společností“ není zcela správná. Gender není jednoduše dán, ale je sociálně konstruován skrze interakce a
reprodukován prostřednictvím jazyka a institucí. Není dán ve smyslu stabilních forem, ale je mnohem spíše
procesem, který se v čase transformuje. A právě studium rodičovských rolí a výzkum proměn uvažování o těchto
rolích a výzkum proměn jejich výkonu v praxi představuje potenciál zpracovávaného tématu. O něco lépe
vyznívá kapitola 3. 5. věnovaná mechanismům učení se genderu (sekundárně). Zvláště kladně hodnotím zařazení
Freudovy psychoanalytické perspektivy sexuace v raném věku: mužská a ženská genderová identita je
výsledkem dramat jejich raného sexuálního vývoje. (s. 34). Škoda, že toto hledisko je uchopeno prostřednictvím
sekundárních zdrojů a že nesleduje vývoj této psychoanalytické kritiky k aktuálním teoriím, které zastupuje
Judith Buttler. Tento nedostatek kompenzuje kombinací dalších přehledových textů ke genderové teorii, např.
text Pavla Barši. Doplňuje behavioristickou „teorií sociálního učení“ a teorií „kognitivně-vývojovou“, aby
teoreticky precizovala osvojování genderové role. U práce, jejímž cílem je v celku genderových rolí postihnout
roli otce a matky v oblasti ideační a v oblasti praxe, působí tento exkurz, jakkoli je poměrně zvládnutý (navzdory
opoře v sekundární literatuře), poněkud nadbytečně. Paradoxně jsem, v jiné mnou oponované práci, naopak takto
precizně zpracovaný proces socializace genderu postrádal. Nakonec autorka rozptyluje pochyby ohledně toho,
zda ke genderovým rolím přistupuje v kritickém, konstruktivistickém a procesuálním pojetí.

Od s. 39 následuje praktická část bakalářské práce. Představuje výzkumná témata: „• Změna kvality
života rodičů • Péče o dítě • Volný čas s dítětem • Genderové rozdělení rodičovství a subjektivní pohled na
problematiku“ a standardně uvádí vlastní kvalitativní metodologii výzkumu, včetně hypotéz, výzkumných
otázek, vzorku a postupu zpracování a analýzy dat. (s. 39): „Hypotézou tohoto výzkumu je otázka, zda spolu
souvisí pohlaví a gender a to, jak vychováváme dítě, jak se k němu chováme. Jestli muži a ženy mají odlišný
postoj k rodičovství. Cílem výzkumu nebude zjistit normy společnosti, ani trendy, které ovlivňují stávající
rodiče, ale praxe – to, jak se rodič chová k dítěti každý den.“ Uvádí výzkumné otázky: „1. Jaký názor mají
rodiče na tradiční rodinný model – matka pečovatelka v domácnosti a otec živitel rodiny? 2. Mají rodiče přístup
k rodičovství ovlivněný generovými stereotypy? 3. Který z rodičů je pro dítě větší autorita? 4. Jaký styl výchovy
rodiče praktikují – liberální nebo autoritativní? 5. S kterým z rodičů chodí děti ve volném čase na hřiště?“ Do
vzorku respondentů vybírala otce, kteří byli na rodičovské dovolené. Tento výběr je nenáhodný a je otázka, zda
je výzkumu vhodný. Otcové, kteří přijali úkol péče o malé dítě a nastoupili na rodičovskou „dovolenou“, již mají
od tradovaných genderových rolí logicky odstup a přistupují na nové trendy (s. 41). Vzorek obsahuje poměrné
zastoupení mužů a žen. Autorka barvitě líčí fáze průběhu výzkumu od přípravy a předvýzkumu a přípravu
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rozhovoru, jehož „(h)lavními tématy bude kvalita života respondentů ovlivněna dítětem, volný čas rodičů s
dítětem i bez dítěte, péče o dítě a rodičovství z pohledu mužů a žen.“ NA vlastním výzkumu velmi oceňuji
rozsah pozorování realizovaného v září 2016. Kapitola šestá prezentuje výsledky. Zpracování rozhovorů
v podobě výsledků v kap. desáté je efektivní i čtivé s citem pro detail. Výsledky, které autorka syntetizuje,
provázejí krátké citace relevantních promluv a odpovědí, jež téma vystihují a vykreslují obrázek o jednotlivých
tematických oblastech. Za lehkým, až literárním líčením však náležitě pracuje metoda i teorie. Kapitoly
prezentující výsledky tedy hodnotím velmi kladně a považuji je za zdařilé.

Závěr sumarizuje zjištění výzkumu. Mezi zajímavé výsledky patří např. poznatky o rozdílnosti přístupů
k výchově u mužů a u žen. Ten není dle autorky nijak výrazný. Její interpretace částečně zapadá opět do sítě
stereotypních významů a rolí (otec živitel – matka pečovatelka a hospodyňka). V závěru chybí kritická
interpretace genderové struktury, která navzdory aktuálním trendům tvoří osnovu výpovědí aktérů v roli rodiče a
také usměrňují, ne-li řídí jejich výchovnou praxi. Poněkud obecně uzavírá otázku stylů výchovy, které podle
jejího výzkumu nebyly respondenty nijak vědomě uchopeny a spočívaly v blíže nespecifikovaném mixu
pravidel/povinností a volnosti (benevolence). Celkově však práci považuji za dobře zvládnutou a četl jsem ji se
zájmem.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Z formálního hlediska práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Po stránce jazykové je práce
napsaná srozumitelně a čtivým jazykem. Práce s odbornou literaturou je na dobré úrovni. Problém jsem shledal
v ambivalentním prezentování stereotypů rodičovských rolí, dobré prohřešky v odkazech na zdroje např. s. 14 –
Máchová – bez reference) či citace sekundární bez úplného odkazu (M. Gimbutas cf. Matoušek, či Matoušek
píše, že M. Gimbutas). Na s. 16 je chyba ve jméně: Olympie de Gouges je nesprávně uvedena jako Olympie de
Bourges. V tomto místě formuluje navíc sporné tvrzení a příčinné souvislosti mezi jejím spisem a rozpadem
patriarchálního řádu. Na s. 20 odkaz postrádá paginaci. Věcně se vyskytují též formulační lapsy (s. 24): „Tento
přístup poukazuje na to, že žena třífázový model je zodpovědný za znehodnocení, neboli devalvaci ženské
kvalifikaci během péče o dítě čímž je odsouzena k méně kvalifikované práci.“ Celkově má však práce dobrou
úroveň, přílohy vhodně doplňují text. Bakalářská práce naplňuje standardy a mohu ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě práce

K předkládané práci nemám dalších dotazů.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Hodnocení práce uvádím v komentářích k obsahové stránce práce.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

Navzdory dílčím připomínkám shledávám práci kvalitní a navrhuji ji komisi hodnotit stupněm

A.

30. 5. 2017
…………………………………………………………………

datum a místo

……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.